
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di settembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA E RICHIAMATA la Determina dei LL.PP. n. 52 del 30/08/2018, con la quale venivano
approvati le risultanze dei verbali di gara, contraddistinti con i numeri 1-2-3-4-5-6-7-8, redatti
nelle varie sedute di gara, dai quali risultava aggiudicataria in via provvisoria la costituenda RTI
VERTICALE Staffolani Danilo e Termotecnica Salvatori e Bettucci&Salvatori con sede in
Urbisaglia presso Via F. Gemini n. 1, con il punteggio di 41,50 e offerta economica di ribasso
del 18,810% comprensivo dell’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 16'579,55 ed al netto del ribasso e dell’IVA - CIG: 7485695EEB;

VISTO E RICHIAMATO il contratto stipulato in data 24/01/2019 n.1285 con la RTI Staffolani
Danilo e Termotecnica Salvatori e Bettucci&Salvatori con sede in Urbisaglia presso Via F.
Gemini n. 1, per un importo contrattuale pari ad euro 556.792,24 oltre IVA di Legge;

DATO ATTO che i lavori in argomento:

hanno avuto inizio, sotto le riserve di legge, il giorno 17/09/2018,

sono stati sospesi, per la prima volta, dal 07/01/2019 al 26/06/2019,

sono stati sospesi, per la seconda volta, dal 19/12/2019 al 06/01/2020,

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE GIOVANNI
GINOBILI. CONFERIMENTO INCARICO RESIDUALE DI
DIREZIONE LAVORI ALL'ING. SILVANO BIANCUCCI.

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.207 del 24-09-2020  Pag:1/4

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  207           del  24-09-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.207 del 24-09-2020  Pag:2/4

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 13 del 02/07/2018, con il quale è stato nominato l’Ing.
Silvano Biancucci a seguito dell’esperimento di una procedura selettiva di cui all’art. 110 del
D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), affidando al predetto la posizione organizzativa del settore
Lavori Pubblici sino al termine del mandato del sindaco;

VISTO che con la sopracitata Determina n. 52/2018 è stato nominato responsabile unico del
procedimento e Direttore dei lavori per l’opera pubblica in questione il suddetto Ing. Silvano
Biancucci;

PRESO ATTO che con Determina LL.PP e Manutenzioni n. 135 del 18/07/2020 è stata
approvata l’ultima variante progettuale ed è stata disposta parte della liquidazione del compenso
di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per il RUP e DL;

CONSIDERATO che:
il 05/09/2020 è stata inaugurata la scuola Giovanni Ginobili e che i lavori sono
sostanzialmente terminati;
dalla contabilità eseguita, il documento che risulta mancante per giungere all’ultimazione
dei lavori è unicamente lo stato finale dei lavori;

CONSIDERATO ALTRESI’ che a seguito delle consultazioni elettorali avvenute in data 20 e
21 settembre 2020 è stato eletto il nuovo Sindaco nel Comune di Petriolo, nella figura del Dott.
Matteo Santinelli;

CONSTATATA pertanto la cessazione dell’incarico dell’Ing. Silvano Bianucci avvenuta con il
termine del mandato del precedente Sindaco;

RITENUTO necessario portare a termine quanto prima la contabilità di questa opera,
conferendo l’incarico di direttore dei lavori all’Ing. Silvano Biancucci, al fine di portare a
termine l’opera pubblica in argomento, con l’obiettivo di agire in nome dell’efficienza e
dell’efficacia dell’azione amministrativa, evitando un aggravio di tempi e di costi ulteriori;

PRESO ATTO che il compenso professionale rientra nei limiti dell’importo spettante di cui
all’art. 113 del Codice e che pertanto non è dovuto alcuna somma aggiuntiva per l’espletamento
dell’incarico;

VISTO il T.U.E.L., ovvero il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 55/2019;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO le linee guida ANAC approvate;

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 24/09/2020, di attribuzione delle funzioni di cui
all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, con il quale la sottoscritta Arch. Daniela Medori è stata nominata responsabile “ad
interim” del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.207 del 24-09-2020  Pag:3/4

DETERMINA

di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di CONFERIRE l’incarico per portare a termine la direzione lavori all’Ing. Silvano2.
Biancucci, al fine di garantire la tempestività e la massima efficienza dell’azione
amministrativa, ritenendo non conveniente né dal punto di vista tecnico né dal punto
amministrativo affidare l’incarico a terzi;

di DARE ATTO che il compenso spettante all’Ing. Silvano Biancucci rientrerà nei3.
limiti delle somme accantonate di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e liquidate in parte
con Determinazione LL.PP. n. 135/2020, e che pertanto non è dovuta alcuna somma
aggiuntiva dall’Ente;

di DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa4.
per l’Ente;

di DARE ATTO che il Responsabile unico del presente procedimento ex articolo 31 del5.
Codice è l’arch. Daniela Medori, responsabile “ad interim” del Settore LL.PP. e
Manutenzioni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione6.
di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online,7.
nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

MEDORI DANIELA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 03-11-2020 al 18-11-2020
lì, 03-11-2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.207 del 24-09-2020  Pag:4/4

Letto e sottoscritto a norma di legge.


